

**INDUSNOVA SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A**  
**CNPJ: 33.255.445/0001-71**  
**PERÍODO DE 01/01/2021 A 31/12/2021**  
**NÚMERO DO LIVRO: 3**

**NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A Empresa INDUSNOVA SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A, inscrita no CNPJ n. 33.255.445/0001-71, situada a rua PREFEITO JOSÉ BAUER, 2735, TRÊS RIOS DO SUL, JARAGUÁ DO SUL, Santa Catarina tem como atividade preponderante Fabricação de máquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e elevação de cargas, peças e acessórios. - CNAE – 2822402.

**2. APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com a Lei 6.404/76, pelas alterações introduzidas pela lei 11.638/2007 e pela Resolução do CFC – Conselho Federal de Contabilidade 1.418/2012.

**3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

Efeitos da Lei 11.638/2007

Houve adequação da estrutura do balanço patrimonial conforme os critérios normalizados no CPC n. 13 aprovado pela CVM n. 565/08 e pelo CFC n. 1152/09.

Não apresenta ajustes devido a adoção do pronunciamento técnico nos termos da NBC TG 1000, pois fez-se uso da isenção da relevância já que os valores observados pela adoção da norma não superam o custo benéfico para seu registro.

**4. ATIVOS CIRCULANTES**

Os direitos realizáveis em até 12 meses à data das demonstrações contábeis são considerados como circulante.

**5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

A sociedade opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, incluindo modalidades de aplicações financeiras. Os rendimentos são reconhecidos mensalmente para fins de tributação conforme a sua realização.

DESCRIÇÃO	2020	2021
CAIXA GERAL	R\$ 146,72	R\$ 115,50
SICOOB	R\$ 210.207,95	R\$ 316.010,94
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	R\$ 0,00	R\$ 9.927,35
BANCO DO BRASIL	R\$ 235,34	R\$ 79,69
<b>Total</b>	<b>R\$ 210.690,01</b>	<b>R\$ 326.133,48</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

**6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES**

A composição do saldo de clientes é representado pelas vendas de mercadorias, de produtos e de serviços prestados a vista e a prazo. Onde estão registradas e mantidas pelo valor original de emissão do documento fiscal, acrescidos das variações monetárias, quando aplicável. A empresa não constituiu a provisão para créditos de liquidação duvidosa, por não ter expectativa de perdas de créditos a receber.

DESCRIÇÃO	2020	2021
CLIENTES	R\$ 436.366,07	R\$ 1.190.839,23
<b>Total</b>	<b>R\$ 436.366,07</b>	<b>R\$ 1.190.839,23</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

**7. OUTROS REALIZÁVEIS**

A composição do saldo de outros realizáveis está detalhada no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO	2020	2021
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES	R\$ 9.649,45	R\$ 423.015,93
ADIANTAMENTO DE IMPORTAÇÃO	R\$ 0,00	R\$ 69.939,20
CONTRATO MUTUO	R\$ 119.977,45	R\$ 0,00
EMPRESTIMOS A TERCEIROS	R\$ 500.000,00	R\$ 1.164.000,00
<b>Total</b>	<b>R\$ 629.626,90</b>	<b>R\$ 1.656.955,13</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

**8. IMPOSTOS A RECUPERAR**

A composição do saldo de impostos a recuperar está detalhada no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO	2020	2021
COFINS NÃO-CUMULATIVO	R\$ 0,00	R\$ 40.035,20
PIS NÃO-CUMULATIVO	R\$ 0,00	R\$ 8.706,49
ICMS A RECUPERAR	R\$ 6.933,93	R\$ 0,00
IPI A RECUPERAR	R\$ 15.575,65	R\$ 91.450,02
ICMS SI/ATIVO	R\$ 0,00	R\$ 37.279,08
<b>Total</b>	<b>R\$ 22.509,58</b>	<b>R\$ 177.470,79</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

**9. ESTOQUES**

Os estoques são demonstrados pelo custo médio de produção ou de aquisição, e o valor líquido realizável. O valor líquido realizável corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados para conclusão e custos necessários para realizar a venda.

DESCRIÇÃO	2020	2021
MATÉRIA-PRIMA	R\$ 232.999,33	R\$ 567.194,98
PRODUTOS ACABADOS	R\$ 0,00	R\$ 792.705,75
<b>Total</b>	<b>R\$ 232.999,33</b>	<b>R\$ 1.359.900,73</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

**10. ATIVO NÃO CIRCULANTE**

Os direitos realizáveis vencíveis após os 12 meses subsequentes à data das demonstrações contábeis são considerados como não circulante.

**11. INVESTIMENTOS**

A composição do saldo de investimento é referente a Cotas no Banco Sicoob.

DESCRIÇÃO	2020	2021
COTAS SICOOB	R\$ 475,00	R\$ 475,00
<b>Total</b>	<b>R\$ 475,00</b>	<b>R\$ 475,00</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

**12. IMOBILIZADO**

Os ativos imobilizados são avaliados pelo custo de aquisição, deduzidos de depreciação acumulada e perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. A depreciação dos ativos imobilizados foi realizada pelo método linear com base na vida útil estimada pela administração da empresa.

DESCRIÇÃO	2020	2021
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	R\$ 19.169,01	R\$ 353.490,07
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	R\$ 25.122,94	R\$ 91.541,03
COMPUTADORES E SISTEMAS	R\$ 5.353,19	R\$ 12.147,47
SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR	R\$ 136.800,00	R\$ 136.800,00
(-) S/MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	-R\$ 1.015,14	-R\$ 12.786,80
(-) S/MÓVEIS E UTENSÍLIOS	-R\$ 435,61	-R\$ 7.103,21
(-) S/COMPUTADORES E SISTEMAS	-R\$ 247,51	-R\$ 1.555,59
(-) S/ SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR	-R\$ 1.547,06	-R\$ 7.019,06
<b>Total</b>	<b>R\$ 183.199,82</b>	<b>R\$ 565.513,91</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

### 13. INTANGÍVEIS

Os ativos intangíveis são avaliados ao custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável. Os ativos intangíveis são amortizados em até 10 anos considerando a sua utilização efetiva ou um método que reflita os seus benefícios econômicos.

DESCRIÇÃO	2020	2021
SOFTWARE	R\$ 19.000,00	R\$ 19.000,00
(-) AMORTIZAÇÃO DE SOFTWARE	-R\$ 4.957,70	-R\$ 8.757,50
<b>Total</b>	<b>R\$ 14.042,30</b>	<b>R\$ 10.242,50</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

### 14. PASSIVO CIRCULANTE

As obrigações realizáveis em até 12 meses à data das demonstrações contábeis são considerados como circulante.

### 15. FORNECEDORES A PAGAR

A composição do saldo de fornecedores a pagar refere-se as obrigações decorrentes de compras a prazo de materiais de insumos, consumo e serviços, na construção em andamento, na prestação de serviços ou setor administrativo da entidade. Encontra-se devidamente conciliado e registrado em conformidade ao documento fiscal escriturado.

DESCRIÇÃO	2020	2021
FORNECEDORES ABERTOS	R\$ 144.197,68	R\$ 933.567,00
<b>Total</b>	<b>R\$ 144.197,68</b>	<b>R\$ 933.567,00</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

### 16. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

Os pagamentos de benefícios aos empregados tais como salários e ordenados, férias vencidas ou proporcionais, bem como os respectivos encargos trabalhistas incidentes sobre estes benefícios, são reconhecidos mensalmente no resultado obedecendo-se o regime de competência.

DESCRIÇÃO	2020	2021
PRÓ-LABORE A PAGAR	R\$ 8.500,00	R\$ 11.599,00
I.N.S.S. A RECOLHER S/FOLHA PGTO.	R\$ 4.344,62	R\$ 5.953,55
I.R.R.F. A RECOLHER S/FOLHA PGTO.	R\$ 1.538,96	R\$ 4.184,68
<b>Total</b>	<b>R\$ 14.383,58</b>	<b>R\$ 21.737,23</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

### 17. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

A composição das obrigações tributárias da entidade corresponde aos impostos federais e municipais apurados pela empresa mensalmente, obedecendo o regime tributário do Lucro Real.

DESCRIÇÃO	2020	2021
COFINS A RECOLHER	R\$ 12.206,83	R\$ 0,00
I.R.P.J. A RECOLHER	R\$ 41.327,43	R\$ 37.560,33
C.S.L.L. A RECOLHER	R\$ 18.866,29	R\$ 15.681,72
I.R.R.F. A RECOLHER S/SERVIÇOS	R\$ 58,65	R\$ 41,95
I.C.M.S. A RECOLHER	R\$ 0,00	R\$ 39.777,21
I.S.S. A RECOLHER	R\$ 2.817,82	R\$ 28,89
RETENÇÃO ISS A RECOLHER	R\$ 36,71	R\$ 28,06
RETENÇÃO PIS/COFINS/CSLL	R\$ 205,17	R\$ 154,93
PIS S/FATURAMENTO A RECOLHER	R\$ 2.403,33	R\$ 0,00
<b>Total</b>	<b>R\$ 77.922,23</b>	<b>R\$ 93.273,09</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

### 18. PARCELAMENTO IMPOSTOS A RECOLHER

A composição das obrigações tributárias da entidade corresponde aos impostos federais, estaduais e municipais apurados pela empresa mensalmente, obedecendo o regime tributário do Lucro Real.

DESCRIÇÃO	2020	2021
PARCELAMENTO COFINS	R\$ 11.263,71	R\$ 5.119,45
PARCELAMENTO CSLL	R\$ 0,00	R\$ 862,88
PARCELAMENTO IRPJ	R\$ 0,00	R\$ 8.265,56
<b>Total</b>	<b>R\$ 11.263,71</b>	<b>R\$ 14.247,89</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

### 19. CONTAS A PAGAR

A composição do saldo de contas a pagar está descrito no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO	2020	2021
ENERGIA ELÉTRICA A PAGAR	R\$ 1.759,55	R\$ 253,89
TELEFONE A PAGAR	R\$ 149,90	R\$ 69,89
ADIANTAMENTO CLIENTES	R\$ 190.699,00	R\$ 1.263.751,02
EMPRÉSTIMO TERCEIROS	R\$ 71.977,45	R\$ 0,00
LUCROS/DIVIDENDOS A PAGAR	R\$ 0,00	R\$ 65.000,00
CONTRATO DE MUTUO	R\$ 500.000,00	R\$ 900.000,04
<b>Total</b>	<b>R\$ 764.585,90</b>	<b>R\$ 2.229.074,84</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

### 20. FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO

Os financiamentos registram as obrigações da entidade junto a instituições financeiras, cujos os recursos são destinados ao capital de giro.

DESCRIÇÃO	2020	2021
SICOOB - BRDE	R\$ 66.666,66	R\$ 66.666,66
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	R\$ 0,00	R\$ 44.197,77
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 1269051	R\$ 0,00	R\$ 48.648,65
SICOOB	R\$ 26.833,33	R\$ 26.833,33
SICOOB - CÉDULA 3821107	R\$ 0,00	R\$ 50.969,63
SICOOB - CÉDULA 4118318	R\$ 0,00	R\$ 81.511,79
<b>Total</b>	<b>R\$ 93.499,99</b>	<b>R\$ 318.827,83</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

### 21. FINANCIAMENTO ATIVO IMOBILIZADO

Os financiamentos registram as obrigações da entidade junto a instituições financeiras, cujos os recursos são destinados ao financiamento de ativo imobilizado.

DESCRIÇÃO	2020	2021
SICOOB - CÉDULA 3422464	R\$ 11.159,19	R\$ 11.159,19
SICOOB - CÉDULA 3902448	R\$ 0,00	R\$ 7.572,48
<b>Total</b>	<b>R\$ 11.159,19</b>	<b>R\$ 18.731,67</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

## 22. PASSIVO NÃO CIRCULANTE

As obrigações vencíveis após os 12 meses subsequentes à data das demonstrações contábeis são considerados como não circulante.

## 23. PARCELAMENTO IMPOSTOS

A composição das obrigações tributárias da entidade corresponde aos impostos federais, estaduais e municipais apurados pela empresa mensalmente, obedecendo o regime tributário do Lucro Real.

DESCRIÇÃO	2020	2021
COFINS - PARCELAMENTO	R\$ 0,00	R\$ 1.280,03
IRPJ - PARCELAMENTO	R\$ 0,00	R\$ 25.485,57
<b>Total</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 26.765,60</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

## 24. FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO

Os financiamentos registram as obrigações da entidade junto a instituições financeiras, cujos os recursos são destinados ao capital de giro.

DESCRIÇÃO	2020	2021
SICOOB	R\$ 38.013,90	R\$ 11.180,58
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	R\$ 0,00	R\$ 88.395,54
SICOOB - CÉDULA 4118318	R\$ 0,00	R\$ 292.083,93
SICOOB - BRDE	R\$ 133.333,34	R\$ 116.666,66
SICOOB - CEDULA 3821107	R\$ 0,00	R\$ 165.651,28
<b>Total</b>	<b>R\$ 171.347,24</b>	<b>R\$ 673.977,99</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

## 25. FINANCIAMENTO ATIVO PERMANENTE

DESCRIÇÃO	2020	2021
CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 1269051	R\$ 0,00	R\$ 101.351,35
SICOOB - CÉDULA 3422464	R\$ 96.713,09	R\$ 85.553,93
SICOOB - CÉDULA 3902448	R\$ 0,00	R\$ 47.328,26
<b>Total</b>	<b>R\$ 96.713,09</b>	<b>R\$ 234.233,54</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

## 26. RECEITAS DIFERIDAS

O saldo compreende o registro dos pedidos de venda recebidos pela empresa com a expectativa de conversão em venda efetiva a longo prazo.

DESCRIÇÃO	2020	2021
RECEITA DIFERIDA - VENDA ENTREGA FUTURA	R\$ 63.325,00	R\$ 548.000,00
<b>Total</b>	<b>R\$ 63.325,00</b>	<b>R\$ 548.000,00</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

## 27. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Capital Social é de R\$ 10.000,00 (Dez mil reais) quotas no valor nominal de R\$ 1,00 (Um real) cada uma, já totalmente integralizadas e subscritas.

Os lucros acumulados no valor de R\$ 165.094,09 (Cento e sessenta e cinco mil e noventa e quatro reais e nove centavos) são correspondente aos resultados apurados dos exercícios anteriores e ao final do exercício social.

## 28. RECEITAS

A Receita Operacional Bruta da empresa no exercício de 2021 estão demonstradas no quadro a seguir:

DESCRIÇÃO	2020	2021
VENDA PRODUTOS	R\$ 518.552,00	R\$ 3.048.335,45
VENDAS DE MERCADORIAS	R\$ 129.219,44	R\$ 325.006,91
VENDAS DE SERVIÇOS	R\$ 1.080.751,40	R\$ 856.875,67
INDUSTRIALIZAÇÃO P/ TECEIROS	R\$ 25.200,00	R\$ 28.400,00
<b>Total</b>	<b>R\$ 1.753.722,84</b>	<b>R\$ 4.258.618,03</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

## 29. CUSTOS E DESPESAS

As deduções das receitas operacionais, custos e demais despesas estão demonstradas no quadro a seguir:

DESCRIÇÃO	2020	2021
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	R\$ 140.011,37	R\$ 699.764,47
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	R\$ 539.810,42	R\$ 1.440.811,35
DESPESAS DIVERSAS DE PRODUÇÃO	R\$ 153.548,65	R\$ 1.010.126,88
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	R\$ 518.466,01	R\$ 656.465,08
DESPESAS FINANCEIRAS	R\$ 18.305,30	R\$ 202.063,30
DESPESAS TRIBUTARIAS	R\$ 119.939,75	R\$ 17.844,73
OUTRAS DESPESAS	R\$ 0,00	R\$ 1.037,33
DESPESAS NÃO DEDUTÍVEIS	R\$ 2.058,50	R\$ 4.770,00
AJUSTE DE BALANÇO	R\$ 0,00	R\$ 69.051,76
<b>Total</b>	<b>R\$ 1.492.140,00</b>	<b>R\$ 4.101.934,90</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

29.1 - As deduções da Receita Operacional correspondem ao valor total das devoluções e impostos federais, estaduais e municipais incidentes sobre as vendas e serviços prestados.

29.2 - Os custos dos produtos vendidos representam os gastos incorridos com a compra insumos e demais materiais de consumo empregados diretamente na produção.

29.3 - As despesas diversas de produção correspondem a pagamentos de energia, água, serviços de terceiros, depreciação, material de consumo e de limpeza, embalagens, combustíveis, despesa com importação, mão de obra de terceiros e conservação de edificações.

29.4 - As despesas administrativas envolvem gastos com salários e encargos dos funcionários administrativos, e demais despesas com aluguel, quotas de depreciação, material escritório e de limpeza, prêmios de seguros, informática, assistência contábil, mensalidade de associações, serviço de vigilância e de terceiros, telefone, propaganda, viagens, consertos e reparos.

29.5 - As despesas financeiras estão relacionadas a despesas bancárias, juros sobre pagamentos a fornecedores e financiamentos e descontos concedidos.

29.6 - As despesas tributárias representam os gastos com impostos e taxas, multas, PIS e Cofins não operacionais e IPTU.

29.7 - A conta de outras despesas representa o estorno de crédito de ICMS.

29.8 - A conta de despesas não dedutíveis representam os gastos com outras despesas.

29.9 - A conta de ajuste de balanço representam as provisões de CSLL e IRPJ.

## 30. RECEITA FINANCEIRA

As receitas financeiras correspondem aos valores realizados dos juros e descontos obtidos.

DESCRIÇÃO	2020	2021
(-) RECEITAS FINANCEIRAS	R\$ 4.030,94	R\$ 7.854,10
<b>Total</b>	<b>R\$ 4.030,94</b>	<b>R\$ 7.854,10</b>

\*Valores expressos em Reais (R\$)

## 31. APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

O resultado do exercício foi apurado baseado no Regime de Competência.

## 32. REGIME TRIBUTÁRIO

Provisão para o Imposto de Renda e Contribuição Social foram apurados em conformidade com a legislação vigente.

## 33. PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIA

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Jaraguá do Sul, 31 de Dezembro de 2021.

MARCIO AUGUSTO PICOLI  
Sócio-Administrador

VANDERNEI MARQUARDT  
Contador1SC-023843/O-0

CPF: 679.079.899-49

CPF: 891.001.079-72